Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 73/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012692/2013-82 - Fernanda
Machado Taveira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da prorrogação para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor de Fernanda
Machado Taveira, junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde,
para o semestre 2014/1.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Gyncio"
Profa. Dra. Gláucia Rodrigtles de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 72/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 788826/2013-30 - Ana Paula
Camatta do Nascimento,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades
desenvolvidas pela docente Ana Paula Camatta do Nascimento, no curso de
Doutorado que realiza junto a Faculdade de Odontologia São Leopoldo Mandic,
no período de 2013/1.

O 	Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Ci Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 71/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 709027/2014-96 - Departamento
de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano Individual de
Trabalho dos docentes lotados no Departamento de Pediatria, referente ao
exercício de 2013.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

=1°4Profa. Dra. Gl
3/4
áucia Rodr gues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 70/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 713939/2014-62 - Colegiado do
Curso de Graduação em Odontologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
alteração na periodização da disciplina de Fotografia Odontológica do 4° para o
5° período do Curso de Graduação em Odontologia no Projeto Político
Pedagógico versão 2013 da UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 69/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 018383/2013-16 - Priscila Godoy
Januário Martins Alves,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
prorrogação apresentada por Priscila Godoy Januário Martins Alves, para
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professora junto ao
Departamento de Educação Integrada em Saúde, na disciplina Educação
Integrada em Fisioterapia III para o Curso de Graduação em Fisioterapia, no
semestre letivo 2014/1.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodriguhs de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 68/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 005708/2012-10 - Paulo Jorge da
Fonseca Bonates,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
prorrogação apresentada por Paulo Jorge da Fonseca Bonates para prestação
de Serviço Voluntário na categoria de Professor junto ao Departamento de
Ciências Fisiológicas na disciplina de Psicofisiologia para o Curso de
Graduação em Psicologia, por mais 01(um) ano, a partir do semestre letivo
2014/1.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 67/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 002985/2014-32 - Renata Scarpat
Careta,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Renata Scarpat Careta, lotada no Departamento de
Patologia de alteração do regime de trabalho de 40 horas semanais para 20
horas semanais

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 66/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
Protocolado n° 23068.720943/2014-87 - Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de retificação de Banca de Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Efetivo, do Quadro Permanente
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área/subárea de
Enfermagem/Médico-Cirúrgico - Edital n° 30/2014.
Onde se lê:

Prof. Dra. Walckiria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente

Prof. Dia. Karla de Melo Batista UFES Membro Interno

Prof. Dra. Laura de Azevedo Guido UFSM Membro Externo

Profa. Dia. Mirian Fioresi UFES Suplente Interno

Prof. De. Sheila Diniz Silveira Bicudo MULTIVIX Suplente Externo

Professores Marcia Valeria de Souza Almeida e Fábio Lúcio Tavares como representantes do Departamento de Enfermagem junto
a Comissão Central de Inscrições.

Leia-se:
Prof. Dra. Walckiria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente

Profa. Dra. Karla de Melo Batista UFES Membro Interno

Prof. Dra. Silvia Teresa Cardoso de Araújo UFRJ Membro Externo

Profa. Dra. Mirian Fioresi UFES Suplente Interno

Prof. De. Maria Tereza Coimbra de Carvalho UVV Suplente Externo

Professores Márcia Valéria de Souza Almeida e Fábio 	Lúcio Tavares como
representantes do Departamento de Enfermagem junto a Comissão Central de
Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 66/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
Protocolado n° 23068.720943/2014-87 - Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de retificação de Banca de Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Efetivo, do Quadro Permanente
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área/subárea de
Enfermagem/Médico-Cirúrgico - Edital n° 30/2014.
Onde se lê:

Prof'. Dra. Walckiria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente

Profa. Dra. Karla de Melo Batista UFES Membro Interno

Profa. Dra. Laura de Azevedo Guido UFSM Membro Externo

Prol'. Dra. Mirian Fioresi UFES Suplente Interno

Prof. Dia. Sheila Diniz Silveira Bicudo MULTIVIX Suplente Externo

Professores Márcia Valéria de Souza Almeida e Fábio Lúcio Tavares como representantes do Departamento de Enfermagem junto
a Comissão Central de Inscrições.

Leia-se:
Profa. De. Walckiria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente

Prof'. De. Karla de Melo Batista UFES Membro Interno

Profa. Dra. Silvia Teresa Carvalho de Araújo UFRJ Membro Externo

Prof'. Dra. Mirian Fioresi UFES Suplente Interno

Profa. Dra. Maria Tereza Coimbra de Carvalho UVV Suplente Externo

Professores Márcia Valéria de Souza Almeida
representantes do Departamento de Enfermagem

e Fábio Lúcio Tavares como
junto a Comissão Central de

Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Presidente

(kyvela-f

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 65/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
Protocolado n° 23068.714596/2014-53 - Departamento de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de retificação de Banca de Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto A 1 do Quadro
Permanente da UFES em regime de trabalho de 20 horas semanais, na área de
Gastroenterologia (Cod.CNPq 4.01.01.11-8) - Edital no 30, de 14/03/2014.

Onde se lê:
Profa. Dra. Maria da Penha Zago Gomes UFES Presidente

Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Membro Interno

Prof. Dr. 	Lauro Ferreira Pinto EMESCAM Membro Externo

Profa. Dia. Valéria Valim Cristo UFES Suplente Interno

Prof. Dr. 	Dando Nagib Salomão Paulo EMESCAM Suplente Externo

Professores Liliana Calil Guerreiro da Silva e Luis Sergio Emery Ferreira como representantes do Departamento de Clinica Medica
junto a Comissão Central de Inscrições.

Leia-se:
Profa. Dia. Maria da Penha Zago Gomes UFES Presidente

Profa Dra Valéria Valim Cristo Membro Interno UFES
Prof. Dr. José Eymard Moraes de Medeiros Filho UFPB Membro Externo
ProP Dia Lúcia Martins Diniz UFES Suplente Interno
Prof. Dr. 	Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Suplente Externo

Professores Liliana Calil Guerreiro da Silva e David Jamil Hadad como representantes
do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 64/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.024671/2013-18 - Colegiado do
Curso de Graduação em Nutrição,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Novo Projeto Político
Pedagógico do Curso de Graduação em Nutrição, versão 2013.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodriguedde Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 63/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n° 23068.714955/2014-72 - Colegiado do
Curso de Graduação em Terapia Ocupacinal,

RESOLVE:

Homologar a eleição do docente Gustavo Artur Monzeli como
Subcoordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia
Ocupacional, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Olnn-DLA
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 62/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.003071/2014-99 - Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Maria Helena Costa Amorim e Walckiria
Romero Garcia Sipolatti, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta,
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, pelo período
de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 61/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002004/2014-57 - Rodrigo
Rezende Kitagawa,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Rodrigo Rezende Kitagawa e Karla Nívea
Sampaio, como Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, pelo período de
02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Oltv-‘010&X)
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 60/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002681/2014-75 - Walckiria
Garcia Romero Sipolatti,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Walckiria
Garcia Romero Sipolatti, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participar do "Heart Failure Congress - 2014", que será realizado em Athenas -
Grécia, no período de 16 a 24/05/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 59/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002875/2014-71 - Patrícia Duarte
Deps,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Patrícia Duarte
Deps, lotada no Departamento de Medicina Social, para participar do "23rd
EACV Congress em Amsterdam" e visita ao Museu do Leprosy Hospital St.
Jorgens em Bergen, na Noruega, no período de 29/09/2014 a 14/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrfgjies de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 58/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001645/2014-94 - Taisa Sabrina
Silva Pereira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde para prestação
de Serviço Voluntário na categoria de Professor, de Taisa Sabrina Silva
Pereira, junto à disciplina DIS 11148 Métodos de Análise de Dados
Biológicos, para o Curso de Graduação em Nutrição, durante o semestre de
2014/1.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. GláuRi~s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 57/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002193/2014-68 - Teresa Cristina
Rangel Pereira,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Teresa Cristina
Rangel Pereira, lotada no Departamento de Clínica Odontológica para cursar
Doutorado junto a Universidade Cruzeiro do Sul no Estado de São Paulo, pelo
período de 24(vinte e quatro) meses, a partir de 10/03/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

cl vvolok
Profa. Dra. Glá

Y
ucia Rodr

Â
gues de Abreu

Presidente

o Asi

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

•
RESOLUÇÃO N° 5612014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002095/2014-21 - João Paulo
Maires Hoppe,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde para prestação
de Serviço Voluntário na categoria de Professor, de João Paulo Maires
Hoppe, junto à disciplina de DIS11148 Métodos de Análise de Dados
Biológicos, pelo período de 01(um) ano, durante os semestres 2014/1 e 2014/2.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

oNvo i
Profa. Dra. Gláucia Rodrid es de Abreu

I

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019